Número
447/2018-PR

Folha
1

De
3

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
 09/04/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no

Uso de suas atribuições e da competência que

lhe foi delegada pela Portaria do MS/nº 938, de

22.07.99,

RESOLVE:

1.0 – PROPÓSITO

Atualizar a Tabela de Preços para os serviços prestados pelo Instituto Nacional de Controle da

Qualidade em Saúde/INCQS, da Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz.

2.0 - OBJETIVO

Tabela:

Item Serviço Prestado Valor (R$)

I Análise prévia de produtos, em fase de

registro. Por determinação ou por ensaio

realizado no produto num total de 3 (três)

ensaios.

1.100,00

Por ensaio

II Análise prévia do produto família de

produtos (reagentes, controles e

calibradores), em fase de registro. Por

determinação ou por ensaio realizado no

produto num total de 6 (seis) ensaios.

1.100,00

Por ensaio

Número
447/2018-PR

Folha
2

De
3

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
 09/04/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL

III Análise de controle. Por ensaio realizado no

produto.

280,00

IV Análise de contraprova em análise fiscal. Por

determinação ou por ensaio realizado no

produto.

2.250,00

V Fornecimento de Procedimento Operacional

Padronizado

(POP). Por unidade.

190,00

VI Fornecimento de Substância Química de

Referência (SQR). Por ampola.

380,00

VII Fornecimento de Micro-organismos de

Referência. Por ampola.

380,00 por ampola

(até 10 ampolas)

3.800,00

    (de 11 até 100 ampolas)

VIII Análise prévia externa de produtos e/ou

serviços (deslocamento).

6.490,00

IX Organização de rodadas de ensaios de

proficiência. Por participação em rodada de

ensaios.

550,00

X

Emissão de Certificado de Liberação de

vacinas e soros hiperimunes heterólogos

para o mercado privado. Por lote.

2.000,00

Número
447/2018-PR

Folha
3

De
3

Entrada em vigor

Cancela Altera Distribuição
Geral

Data
 09/04/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL

3.0 - VIGÊNCIA

Esta Portaria tem vigência a partir da presente data, ficando revogada a Portaria n° 357/2015-PR.